

# RELIGION

## *Grundlæggende religiøse symboler*

### FÆLLES SYMBOLER I FORSKELLIGE RELIGIONER



#### **Velkommen til School To Go og dagens undervisning!**

Dette er et forløb i faget "Religion" i tre episoder, med de tre temaer inden for Grundlæggende religiøse symboler, nemlig: "Symboler og deres Betydning", "Fælles Symboler i Forskellige Religioner" og til sidst ". Der vil både være lytte-tekster og øvelser i episoderne.

#### **Introduktion**

Når vi ser os omkring i verden, opdager vi, at mennesker har mange forskellige måder at udtrykke det, de tror på og holder af. En af de smukkeste måder, vi deler vores tro og håb på, er gennem symboler. Symboler er som små tegn eller billeder, der fortæller store historier om, hvad folk tror på, uden at de behøver at sige noget.

Selvom hver religion har sine egne unikke symboler, vil du blive overrasket over at lære, at der også er nogle symboler, som mange religioner har til fælles. Det er lidt som at finde ud af, at du og en ven fra en anden klasse begge elsker den samme is - det viser, at I har noget til fælles, selvom I er forskellige.

At lære om fælles symboler i forskellige religioner er vigtigt, fordi det hjælper os med at forstå, at selvom vi alle måske tror på forskellige ting, er der stadig mange ideer og følelser, vi deler. For eksempel, lys bruges i mange religioner til at symbolisere håb og vejledning. Tænk på, hvordan et enkelt stearinlys kan lyse op i et mørkt rum; det viser os, at lys og håb kan findes selv i de mørkeste tider. Vand bruges ofte til at symbolisere renselse og nyt liv, hvilket minder os om, hvor vigtigt det er at starte frisk og rense vores tanker og handlinger.

Ved at kigge på disse fælles symboler lærer vi også, at vi alle har meget til fælles med mennesker omkring os, selv dem, der virker meget forskellige. Det lærer os at være venlige og respektfulde over for alle, fordi vi dybt nede deler mange af de samme håb og drømme. Det viser os også, hvor smukt og farverigt vores verden er, med alle dens forskellige tro og traditioner.

Så, at udforske fælles symboler i forskellige religioner er ikke kun en måde at lære om religion på; det er en måde at lære om menneskeheden, om hvordan vi alle er forbundet, og om vigtigheden af at dele og respektere hinanden. Det er en vigtig lektion, der hjælper os med at vokse som venlige, forstående og medfølende mennesker i en mangfoldig verden.

### **Mål for undervisningen:**

- Jeg skal kunne identificere mindst tre fælles symboler brugt i forskellige religioner.
- Jeg skal kunne forklare, hvad lys symboliserer i mindst to forskellige religioner.
- Jeg skal kunne anvende ideen om fred ved at tegne et symbol for fred, som kan genkendes på tværs af forskellige religioner.
- Jeg skal kunne sammenligne symbolerne for vand i to religioner og beskrive, hvordan de bruges forskelligt.

### **Hvad er et fælles symbol i religiøst regi?**

Et fælles symbol i religiøst regi er et tegn eller et billede, som mange forskellige religioner bruger til at vise nogle af de samme ideer eller følelser, selvom de på mange andre måder kan være forskellige. Det er som et særligt sprog, der ikke bruger ord, men som stadig kan fortælle os noget vigtigt. Disse symboler kan hjælpe os med at huske på ting, som er vigtige for mange mennesker over hele verden, uanset hvilken religion de tilhører.

For eksempel, tænk på lys. I mange religioner bruger folk lys – det kan være et stearinlys, en lampe eller måske ilden fra et bål – for at symbolisere håb eller for at vise, at lyset kan lede os gennem mørke tider. Selv om forskellige religioner har forskellige historier og lærdomme, bruger de alle sammen lys til at udtrykke denne idé om håb og vejledning.

Et andet eksempel er vand. Vand er meget vigtigt for alle mennesker, og i mange religioner bruges det også som et symbol. Det kan bruges i ceremonier for at vise renselse, som betyder at gøre noget rent, eller for at symbolisere nyt liv, fordi vand er nødvendigt for, at alt kan vokse.

Disse fælles symboler er vigtige, fordi de viser os, at selvom mennesker kan have forskellige tro og leve på forskellige måder, er der stadig nogle ting, som vi alle føler og tror på sammen. Det er som en bro, der forbinder forskellige mennesker og viser os, at vi alle er en del af en stor familie, der deler mange af de samme håb og drømme.

At lære om fælles symboler i religioner hjælper os med at forstå og respektere andre mennesker bedre. Det lærer os, at selvom vi måske ikke tror på præcis det samme, kan vi stadig finde ting, der bringer os sammen, og som vi kan fejre sammen. Det hjælper os med at se skønheden i vores forskelle og i de ting, vi har til fælles.

## **Hvordan bruges lys som et symbol i forskellige religioner?**

I mange religioner rundt omkring i verden bruges lys som et meget specielt symbol. Selv om hver religion har sin egen måde at forklare, hvad lys betyder, er der nogle fælles ideer, som mange deler.

For eksempel, i kristendommen, tænder folk ofte lys i kirker og hjemme for at mindes og ære Jesus. De tror, at Jesus er som et lys, der bringer håb og viser vejen til et bedre liv. Til jul, som fejrer Jesus' fødsel, er lys overalt - på juletræer, i vinduer, og så videre - for at fejre, at Jesus kom ind i verden.

I jødedommen, er lys også meget vigtigt. Under Hanukkah, som er festen for lysets mirakel, tænder jøder et specielt lyskronelys, kaldet en menorah, over otte dage. Hver dag tænder de et lys mere for at huske på et mirakel, hvor en lille smule olie, der kun skulle have været nok til en dag, mirakuløst brændte i otte dage.

For muslimer, er månens lys vigtigt, specielt under Ramadanen. De bruger månens faser til at bestemme, hvornår Ramadanen starter og slutter. I denne måned faste muslimer fra solopgang til solnedgang, og lyset fra månen om aftenen markerer, at de kan bryde deres faste og spise sammen med familie og venner.

I hinduismen, er lys også et symbol på godhed, viden og det gode, der vinder over det onde. Under Diwali, som er lysfestivalen, tænder hinduer lamper og fyrværkeri for at fejre det gode, der vinder over det onde, lys over mørke, og viden over uvidenhed.

I buddhismen, bruger folk lys under Vesak, som er Buddhas fødselsdag, for at symbolisere oplysning, hvilket betyder at nå en dybere forståelse og fred i sindet. At tænde lys er en måde at ære Buddha på og mindes hans lære om at finde vejen til sand lykke og fred.

Så selvom lys kan betyde forskellige ting i forskellige religioner, bruges det ofte til at symbolisere håb, godhed, og en vejledning gennem svære tider. Det er en måde for folk at komme sammen på og dele vigtige øjeblikke, og det minder dem om de gode og positive ting i livet.

## **På hvilke måder er vand vigtigt i religiøse ceremonier?**

Vand er meget specielt og vigtigt i mange religiøse ceremonier rundt om i verden. Det bruges på forskellige måder for at vise og huske på ting, som er vigtige for folk og deres tro.

I nogle religioner bruger folk vand til at rense eller gøre rent. Det betyder, at de bruger vand til at vaske sig selv eller bestemte ting, og det hjælper dem med at føle sig rene både udenpå og indeni. For eksempel, i kristendommen bruger folk vand, når de døber nogen. Dåben med vand er en måde at byde velkommen til en ny person i deres religiøse familie, og det viser, at personen starter et nyt liv med deres tro. Vandet her symboliserer en ny begyndelse og renhed.

I islam bruger muslimer også vand til at rense sig selv før de beder. Dette kaldes wudu, og det er en måde at gøre sig klar på, både kropsligt og mentalt, før de står over for Gud i bøn. Det viser respekt og forberedelse til at tale med Gud.

I hinduismen er vand også meget vigtigt. Folk bader i hellige floder, som de tror kan rense dem fra alt det dårlige og give dem gode velsignelser. Vand fra disse floder anses for at være meget helligt og kan hjælpe folk med at føle sig rene og tættere på Gud.

I jødedommen bruger folk mikveh, som er et bad med vand, til forskellige renselsesritualer. Det er en måde at blive ren på både fysisk og åndeligt, og det bruges ved særlige lejligheder, som for eksempel før visse helligdage eller vigtige begivenheder i livet.

I mange religioner bruges vand også til at velsigne mennesker eller ting. En præst eller en anden religiøs leder kan dryppe eller sprøjte vand på folk eller genstande, som en måde at bede om Guds beskyttelse og gode vilje.

Så vand er vigtigt i religiøse ceremonier, fordi det kan symbolisere renhed, beskyttelse, helbredelse og en ny begyndelse. Det er en måde for folk at forbinde med deres religion på og mindes de dybe og vigtige dele af deres tro.

## **Kender vi et symbol, der repræsenterer kærlighed eller fred i flere religioner?**

Et smukt symbol, der ofte repræsenterer kærlighed og fred i flere religioner, er duen. Du har måske set billeder af en hvid due, og det er ikke kun fordi den ser flot ud. Duven er et meget specielt tegn, som mange mennesker og forskellige religioner bruger for at vise ideer om kærlighed, fred og håb.

I kristendommen symboliserer duen Helligånden, som er en del af, hvordan de forstår Gud. Når Jesus blev døbt, siger historierne, at Helligånden kom ned fra himlen i form af en due. Det viser kærlighed fra Gud og bringer fred til mennesker.

I jødedommen er duven også et symbol på fred. En meget kendt historie fra Bibelen handler om Noahs Ark, hvor Noah sender en due ud for at finde tørt land efter en stor oversvømmelse. Duven kommer tilbage med et frisk olivenblad, hvilket viser, at der er håb og fred efter svære tider.

I islam ses duven også som et tegn på fred. Historier fortæller om duer, der beskytter vigtige personer og steder, hvilket symboliserer Guds beskyttelse og kærlighed til mennesker.

Selv udenfor disse religioner ses duven ofte som et universelt symbol på fred. Du har måske set billeder, hvor folk slipper duer fri som et tegn på ønsket om fred i verden eller for at markere slutningen på en konflikt.

Så når folk bruger symbolet med duen, er det en måde at sige, "Vi ønsker fred og kærlighed" uden at bruge ord. Det er som en stille påmindelse om, at alle ønsker at leve i en verden, hvor vi kan være venlige og omsorgsfulde over for hinanden, og hvor der er håb om bedre tider.

## **Hvordan kan et træ være et religiøst symbol?**

Forestil dig et stort, smukt træ med grene, der strækker sig op mod himlen, og rødder, der går dybt ned i jorden. Træer er meget specielle, og i mange religioner bruges de som symboler, det vil sige, at de repræsenterer noget vigtigt for folk og deres tro.

I mange religioner står træer for liv og vækst. Fordi træer vokser højt op mod solen og har dybe rødder i jorden, minder de os om livet selv - hvordan vi starter små og vokser op og bliver stærkere, mens vi stadig er forbundet med vores hjem eller de steder, vi kommer fra.

Træer giver os også ilt, som er det, vi skal bruge for at trække vejret og leve. De giver os skygge på varme dage og frugt, vi kan spise. Så når folk ser på træer som religiøse symboler, tænker de ofte på dem som tegn på liv, næring og Guds gaver til mennesker.

I kristendommen er der en historie om et træ kaldet "livets træ" i Edens have. Det er et symbol på evigt liv og Guds kærlighed og omsorg for mennesker.

I buddhismen er der en meget vigtig historie om, hvordan Buddha fandt oplysning, mens han sad under et Bodhi-træ. Det træ står for visdom, fred og Buddhas opvågnen til sandheden om livet.

I hinduismen er der også hellige træer. For eksempel er Banyan-træet et symbol på udødelighed og åndelig vækst, fordi det lever meget længe og dets grene kan slå rod og danne nye træer.

Så når folk ser på træer eller bruger dem i deres religiøse praksis, er det en måde at huske på alle de gode ting, træer giver os, og de dybe læresætninger, de kan lære os om livet. Træer viser os, hvordan man kan være stærk og nå ud efter lyset, mens man stadig holder fast i sine rødder og husker, hvor man kommer fra.

## **Hvorfor forskellige religioner bruger de samme symboler til at udtrykke lignende ideer?**

Forestil dig, at over hele verden har alle mennesker følelser som glæde, kærlighed og håb. Selvom vi taler forskellige sprog og lever på forskellige steder, deler vi mange af de samme følelser. På samme måde bruger forskellige religioner ofte de samme symboler, fordi de prøver at udtrykke nogle af disse universelle følelser og ideer, som alle mennesker kan forstå og føle, uanset hvor de bor eller hvad de tror på.

For eksempel, lys er noget, der gør os trygge og lykkelige, fordi det lyser op i mørket og hjælper os med at se. Derfor bruger mange religioner lys som et symbol for håb, vejledning og kærlighed. Selvom hver religion måske har sin egen fortælling eller tradition omkring lys, er den grundlæggende idé om lys som noget godt og positivt noget, alle kan forstå og værdsætte.

På samme måde bruges vand i mange religioner som et symbol for liv, fordi alle levende væsener har brug for vand for at overleve. Vand kan også rense os og gøre ting nye igen, hvilket er hvorfor det bruges i ritualer for renselse og fornyelse i mange forskellige tro.

Træer bruges også som symboler i mange religioner, fordi de er kraftfulde eksempler på vækst, liv og forbindelsen mellem himmel og jord. Træer står stærke og kan leve i mange år, og deres grene strækker sig opad mod himlen, mens deres rødder holder dem fast i jorden. Dette billede af styrke og forbindelse er noget, mange religioner finder værdi i og ønsker at dele med deres følgere.

Så, når forskellige religioner bruger de samme symboler til at udtrykke lignende ideer, er det fordi der er nogle ideer og følelser, der er så vigtige og grundlæggende, at alle mennesker, uanset deres baggrund, kan forstå og forholde sig til dem. Disse symboler hjælper os med at huske på de ting, der virkelig betyder noget i livet, som

kærlighed, håb, fornyelse og forbindelsen til noget større end os selv. Det viser os, at selvom vi kan have forskellige tro, er der stadig meget, vi deler og fejrer sammen.

## Hvilke udtryk og grundbegreber skal man kunne om dette emne?

Når vi snakker om religiøse symboler og hvordan forskellige religioner bruger de samme symboler til at udtrykke lignende ideer, er der nogle ord og begreber, som er gode at kende:

- **Symbol:** Et symbol er noget, der står for noget andet. Det kan være et tegn, et billede, eller noget andet, der hjælper os med at tænke på en stor idé eller følelse uden at bruge ord.
- **Religion:** Religion er en måde, folk tror på og tilbeder det, de mener er helligt. Forskellige mennesker har forskellige religioner, som har deres egne historier, regler og måder at fejre på.
- **Lighed:** Lighed betyder, at noget er meget ens eller har noget til fælles. Når vi siger, at forskellige religioner har ligheder, mener vi, at de deler nogle af de samme ideer eller måder at vise deres tro på.
- **Universel:** Når noget er universelt, betyder det, at det gælder for alle eller næsten alle steder i verden. Universelle symboler er symboler, som mange forskellige mennesker og religioner forstår og føler er vigtige.
- **Håb:** Håb er en følelse, hvor du ser frem til noget godt, du tror vil ske. Mange religiøse symboler bruges til at udtrykke håb.
- **Fred:** Fred er, når der ikke er nogen kamp, og alle er venlige og rolige sammen. Nogle symboler i religioner viser ideen om fred og at leve godt sammen med andre.
- **Renselse:** Renselse er at gøre noget rent, især på en måde, der gør noget eller nogen ren både udenpå og indeni. Vand bruges ofte i religioner til at symbolisere renselse.
- **Liv:** Liv er alt det, der gør, at mennesker, dyr og planter er levende. Mange symboler i religioner handler om livet og hvordan det er noget meget specielt og vigtigt.

At kende disse ord hjælper dig med at forstå, hvordan forskellige mennesker rundt om i verden bruger symboler til at udtrykke de store og vigtige ting i deres religion og i livet. Det viser os også, hvordan vi, selvom vi er forskellige, deler mange af de samme håb og drømme.

Nu er det tid til at lave et par opgaver og tænke over hvad vi lige har lært.

## Arbejdsopgaver

1. **Symboljagt:** "Gå på jagt i klasselokalet efter billeder af fælles religiøse symboler. Find billeder af lys, vand og duer, og fortæl, hvilke religioner de kan tilhøre."

2. Lav Dit Eget Fredssymbol: "Tegn eller lav et håndværk af et fredssymbol, som du tror kunne blive anerkendt af mange forskellige religioner. Del med klassen, hvorfor du valgte det."
3. Vandsymbol-Quiz: "Arbejd med en makker for at matche billeder af vand brugt i forskellige religiøse ceremonier med den rigtige religion. Diskuter, hvordan hvert billede viser vandets betydning."
4. Symbolfortællinger: "Vælg et fælles religiøst symbol og fortæl en kort historie eller lave en lille bog, der viser, hvordan det symbol bruges i forskellige religioner."

Når du har svaret på opgaverne, så slutter denne episode.

Her starter ideerne til lærerne:

### **Ideer til læreren:**

- Interaktivt Symbolkort: "Lav et stort kort over verden på klassens væg. Placer billeder eller tegninger af fælles religiøse symboler på kortet, hvor de religioner, der bruger dem, er mest udbredte. Brug dette som en visuel hjælp til at forklare symbolernes universelle natur."
- Gæstefortæller: "Inviter forskellige religiøse ledere eller udøvere til at fortælle om deres religioners symboler. Bed dem om at fokusere på symboler, der har lignende betydning i andre religioner."
- Symbolkunst Galleri: "Organiser en udstilling, hvor elevernes symbolkunstværker udstilles. Hvert kunstværk skal have en lille beskrivelse, der forklarer, hvilken fælles religiøs værdi det repræsenterer."
- Virtuel Symbolrejse: "Brug teknologi til at tage eleverne på en virtuel rejse til forskellige religiøse steder rundt om i verden. Fokusér på, hvordan de samme symboler ser ud og bruges i forskellige kulturer og religioner."